岳教体通〔2019〕24号
岳阳市教育体育局
关于开展岳阳市2019年 “一师一优课、一课一名师”活动的通知
各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文(体)局，市直各学校，相关民办学校，市教科院：
      为促进信息技术与课堂教学融合创新，推动信息化教学常态化应用，按照省教育厅《关于开展湖南省2019年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》要求，结合我市实际，决定在全市中小学开展2019年“一师一优课、一课一名师”活动（以下简称“一师一优课”活动）。现将有关事项通知如下：
一、组织领导
    市教育体育局成立岳阳市2019年“一师一优课”活动领导小组，程岳华同志任组长，何坡根、廖小光同志任副组长，李嘉谊、李岳平等同志任成员。领导小组下设办公室，办公室设市教科院，李岳平同志兼任办公室主任，刘健华、郝乐心、范练娥、陈育军、周欢等同志任成员。
二、时间安排
1.我市“一师一优课”活动于2019年3月中旬启动，2019年8月底完成,具体活动时间要求如下：
2019年3月至8月20日，教师在网上“晒课”。
2019年8月15日前，各县市区在“晒课”基础上完成县级优课遴选工作，向市“一师一优课”活动办公室推荐优课。
2019年8月30日前，市“一师一优课”活动办公室完成市级优课评选工作，向省教育厅推荐优课。
2.按照教育部及省教育厅文件要求，各学校教师按以下时段进行晒课：

小学1—3年级：2019年3月16日—4月30日；

小学4—6年级：2019年3月16日—5月31日；

初中：2019年4月1日—6月30日；

高中：2019年6月1日—8月20日。
三、活动范围
全市所有具备网络和多媒体教学条件的中小学校（包括小学、初中、九年一贯制学校、完全中学和普通高中）各年级、各学科的教师均可参加。
四、“晒课”形式与要求
1.晒课形式
参加“晒课”的教师在规定的时间内通过国家平台或湖南省基础教育资源网（http：//www.hnzyzx.com）“一师一优课”专栏登录，进行实名制网上“晒课”，同一名教师连续两年不得选择相同知识节点进行“晒课”。各县市区“一师一优课”活动办公室进行发动、培训和指导。
2.晒课要求
（1）版本要求
“晒课”教材的版本为经教育部审定的中小学教材,以教育部公布的2018年度教学用书目录为准。

综合实践课程以专题形式进行晒课和评审，小学和初中信息技术学科纳入综合实践课程范畴。心理健康教育、安全教育和家庭教育等内容，以主题分类方式进行晒课和评审。
（2）晒课节点
根据教育部有关要求，国家平台上“省优”课例总数超过5堂的知识节点不再开放晒课，请各县市区引导教师选择适当的晒课节点，鼓励教师在无“部优”和“省优”课例节点下晒课。
（3）晒课内容
教师所提交的网上晒课内容应包括：一堂利用信息技术开展课堂教学的完整教学设计、所用课件及相关资源、课堂实录（可选，拟参加上级“优课”征集的为必选）和评测练习（可选）等。鼓励教师上传课堂实录，课堂实录（指教学过程视频）应展现课堂教学的完整过程（最低不少于30分钟），画面清晰。
晒课内容须符合现行课程标准，体现信息技术与学科性质和特点的融合，注重展现利用信息技术创新教学方法、有效解决教育教学的重难点问题。
除民族语文、外语课程外，其他课程晒课应使用国家通用语言文字。教师所提交的内容须为本人教学实践中所产生的内容，不得冒名顶替，杜绝抄袭，引用资料须注明出处和原作者。
五、评选名额与结果运用
1.县市区推荐。各县市区从本地在国家平台所晒的课例中遴选推荐“优课”（“晒课”与“优课”推荐名额分配见附件1、2），截止时间为8月15日。各学校要进一步完善评审推荐的规则和标准。要树立“质量第一”的思想，严格把关，优中选优，所推荐的“优课”要具有典型和示范意义。要把好政治方向关，坚持思想性、科学性和适宜性相统一。要严格推荐程序，坚持公开透明，保障公平公正。
为确保质量，各县市区推荐的“优课”数量最多不超过分配表中的上限。为鼓励广泛参与，原则上同一年级同一学科同一版本同一节点推荐1个“优课”课例，同一教师原则上只推荐1堂“优课”。
2.市级遴选。市教育体育局将组织专家对各县市区推荐的“优课”进行评审遴选。依据上级通知要求和市局评选方案中“按市级评审得分从高到低和前期未获省、部级优课的节点优先原则”,向省教育厅推荐不超过110堂市级优课参加省级评审。
各单位要组织广大中小学教师开展看“优课”学“优课”活动，认真学习借鉴市、省、部级“优课”成果。要在教研活动中将“优课”观摩作为重要内容，促进教师专业发展。要将“优课”优秀案例纳入本地区教师培训资源。
市教育体育局将评选出市级优课一、二、三等奖，并依据晒课率、优课率等指标综合量化评选市“一师一优课”活动优秀组织奖，县市区评6个、市直学校评10个。活动期间因组织不力、把关不严对全市工作产生不良影响的不予以评奖。
六、工作要求
1.提高认识。各地各学校要充分认识活动的重要意义，把活动作为加强基础教育信息化建设和深化融合应用的重要抓手，认真抓好抓实，抓出成效。进一步提升我市中小学教师的信息技术素养，推动信息技术和数字教育资源在中小学课堂教学中的有效应用和深度融合，力争使每一位中小学教师能够利用信息技术至少上好一堂融合课；每堂课都有一位引领本地本校信息技术应用的优秀教师。通过逐级评选推荐，最终评选出一批覆盖我市各年级各学科各教材版本的市级优课，并推荐参加全省优课评选。
2.加强领导。各县市区教育行政部门切实加强对“一师一优课”活动的组织领导，成立相应的组织机构，落实具体责任单位，并依据本通知，制定活动实施细则，完成“优课”的遴选推荐工作。各地要明确专人负责，将活动联系表（附件3）加盖县市区教育行政部门及市直学校公章后，于4月10日前报市“一师一优课”活动办公室；将县市区优课上报汇总表（附件4）与其视频材料一并于8月15日前报送。邮箱地址：yysyj@126.com。
3.保证质量。为提高活动效应作用，扩大教师参与和广泛性，提升选送“优课”的获奖率，要求省市示范性高中、省现代教育技术实验学校，省市创新应用示范学校、网络联校要求100%参加“晒课”活动。鼓励各网络名师工作室成员、金鹗奖参赛教师积极上传“优课”课例。上一年度获得省级以上称号的“优课”，不再参与本年度的评选。为确保上报“优课”的质量，“一师一优课”活动组织情况和成果将纳入2019年县市区校教育信息化工作年度考核内容。

联系人： 市教科院  陈育军  周欢  8805732
    附件：1.各县市区应晒课数和优课数
2.市直各学校专任教师数和应晒课数
3.岳阳市2019年“一师一优课、一课一名师”活动联系表
4.岳阳市2019年“一师一优课、一课一名师”优课上报汇总表
                                 岳阳市教育体育局
                                  2019年4月1日
附件1
各县市区应晒课数和优课数
	县市区
	应晒课数
	向市推荐优课数

	小学
	初中
	高中
	小学
	初中
	高中

	平江县
	1544
	748
	409
	16
	11
	6

	岳阳县
	872
	721
	342
	11
	8
	4

	华容县
	1016
	907
	387
	14
	9
	5

	湘阴县
	782
	1134
	332
	13
	9
	5

	临湘市
	586
	399
	262
	7
	5
	3

	汨罗市
	837
	947
	327
	12
	8
	4

	岳阳楼区
	1095
	253
	0
	8
	5
	0

	云溪区
	200
	152
	87
	2
	2
	1

	君山区
	246
	139
	54
	2
	2
	1

	屈原管理区
	16
	90
	41
	1
	2
	1

	岳阳经济技术开发区
	206
	81
	0
	2
	1
	0

	南湖新区
	54
	18
	0
	1
	1
	0

附件2
市直各学校专任教师数和应晒课数

	学校
	专任教师人数
	应晒课数
	向市局申报优课节数

	湖南民族职业院附属小学
	119
	119
	2

	岳阳中学
	137
	137
	1

	市一中
	237
	237
	1

	市十四中
	161
	161
	2

	市十五中
	180
	180
	1

	市十八中
	170
	170
	2

	市二中
	153
	46
	1

	市三中
	75
	30
	2

	市四中
	237
	237
	2

	市五中
	116
	46
	1

	市六中
	81
	24
	1

	市七中
	189
	76
	1

	市外国语学校
	171
	68
	1

	市九中
	223
	223
	1

	市十中
	130
	130
	2

	市十二中
	141
	42
	1

	市十三中
	121
	48
	1

	岳化三中
	63
	19
	1

	长炼学校
	84
	84
	1

	岳化一小
	33
	13
	1

	岳化二小
	51
	20
	1

	岳化四小
	24
	10
	1

	岳化五小
	15
	6
	1

	鹰山小学
	87
	87
	2

	洞氮小学
	52
	21
	1

	洞纺学校
	40
	40
	1

	岳纸学校
	99
	40
	1

	弘毅新华中学
	169
	51
	2

	华夏学校
	145
	58
	1

	宜登双语学校
	26
	10
	1

	岳州中学
	89
	36
	1

	云梦中学
	56
	22
	1

	合计
	3674
	2492
	40

说明：省市示范性高中、省现代教育技术实验学校，省市创新应用示范学校、网络联校全员参与晒课，其他学校根据学校情况分配晒课节次和申报优课数。每所学校上报优课应注意学段、学科、章节内容，不要重复。

附件3
岳阳市2019年“一师一优课、一课一名师”活动联系表
	县市区（市直学校）

	负责部门名称

	负责人
信息
	姓　名
	性别
	所在单位/科室
	职　务
	办公电话
	手机号码
	电子邮箱

	具体联系人信息
	姓　名
	性别
	所在单位/科室
	职　务
	办公电话
	手机号码
	电子邮箱

说明：请将本表电子文档于2019年4月10日前发电子邮件到yysyj@126.com邮箱。
附件4
岳阳市2019年“一师一优课、一课一名师”优课上报汇总表
	序号
	学段
	学科
	授课人
	年级
	册数
	第几单元
	第几课
	授课内容
	教材版本
	学校
	备注

县市区（市直学校）：_________________       联系人：________________       日期：____________

说明：请将本表于2019年8月15日前加盖公章后与电子档、优课视频一并上交，发送到电子邮件yysyj@126.com邮箱。
2